HIS UTILIUS Nihil EST IN VITA HOMINIBUS.

prece An. Zeno

TRACTATUS DE VIRTUTIBUS MORALIBUS, ET VITIIS EIS OPPOSITIS.

Virtutes Morales sunt ea, que habent pro objecto attributionis immediato actus humanos, ut honestos, hoc est, contentaneos nature rationali rationali, & legi divinae; & pro forma ipsam honestatem eliciunt in illis adibus. Qualiter autem virtus moralis seorsim sumpta habet pro objecto materiali certos actus honestos sibi proprios, & pro objecto formalis speciem honestatem eliciunt in suis actibus.

Prater Religionem quatuor sunt primariae virtutes morales, a quibus aliis dimanant, vel quibus annexae sunt, unde dicuntur Cardinales, nimirum Prudentia, Fortitudo, Temperantia, & Justitia, que commendantur. Sap. 8. Saberietatem & prudensiam docet (sapientia) & justitiam, & virtutem, quibus utilius nihil est in vita hominibus.

CAPUT I.

De Prudentia, & Vitiis ei oppositis.

I. Prudentia est virtus ostendens quid in quavis particulari actione agendum sit tamquam ho-

nestum, vel fugiendum tamquam turpe, in ordine ad finem ultimum: nam agitur hie de perfecta prudentia, que profecto vero & ultimo fine ratione humana, nempe Deo, seu Dni gloria & possessione, praescribit media ad hunc finem apta. Hinc patet quia fit necessaria. Oculi tui videtur recti. Prov. 4. Nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quia sunt voluntas Dei. Ephel. 5.

Erat autem virtus moralis tum objective, quatenus versatur circa eandem materiam, decernendo & dictando quid virtus moralis proferet, & quid fugere debeat: tum directive, quatenus dirigit voluntatem ad eliciendos adiutorios honestos, & fugiendos in honestos. Non refert tamen in voluntate, sed in intellectu, unde dicitur virtus intellectus, morum doctrina.

II. Prudentia actus sunt bene consultata, recte judicata, & praecepere executionem. (a)

III. Peccata specialiter prudentia opposita, alia sunt per defectum, scilicet. Præcipitatio & inconfidatio, que sunt peccata ejusdem species & gravitatis, cuius sunt illa, quibus homo se exponit, præcipitans & inconfidens judicando, vel agendo: nam eodem præcepto prohibentur. 3. Menstruus inconstans, qui sine iusta causa mutatur sententia. Est mortalis quando quis ex voto, vel car-

ita-

(a) Haec tres sunt partes potentiales prudentiae, per tria munia que vulgo post Aristotalem (lib. 6. Ethic. c. 10. 11. & 12.) ac S. Th. (2. 2. q. 52. per-

ter.) recensentur: quæque gracie nominantur Eubulia, Synesis, & Gnomus. Verum hic Antonius supplevit partes integrantes ejusdem pruden-

DE VIRTUTIBUS MORALIBUS.

111

CAPUT II.

De Fortitudine, & Virtutibus ei annexis, ac Vitiis oppositis.

Quod. I. Quid est Fortitudo, & quanam sunt virtus ei opposita?

Resp. I. Fortitudo est virtus, qua animum secundum redditum rationem & legem divinam moderatur, circa ea, que achora & terribilia sunt, ita ut nec prava timore, nec temeritate quidquam agat aut emittat, contra redditum rationem & legem divinam. Quare moderator timorem, audaciam, & tristitiam in gravibus malis, & pacificum timorem. Sive Fortitudo est virtus moralis inclinans voluntatem ad aggrediendam pericula & ardua, ad perfundendam labores & gravia mala, secundum redditum rationem & voluntatem divinam. De qua virtute agit S. Paulus, Ephel. 6. his verbis: confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius. Induite vestis armaturam Dei, ut portem aduersus inuidias diaboli ... ut possitis resistere in die maris, & in omnibus pretestis fangi. Eccl. 4. Corin. 16. Stat in fide, viriliter agite. Eccl. 4. confortamini.

Fortitudinis actus sunt aggressio & perpetuo.

Resp. II.

a s. Th. commemorata (2. 2. q. 48. art. unic.) & ab codice Sancto Doctor defensum partim ex Aristotele loco laudato, partim ex Tullio (lib. 2. de Invent. partim in Macrobio (lib. 6. in Somn. Scip. c. 8.) vel etiam ex Div. Augusto (lib. 8. QQ. q. 21. ubi Ciceronem ad verbum transcriptit.) Sunt autem hi sequentes: memoria, intelligentia, prudenter, ratio, docilitas, folertia, circumplexio, casu.

Ad perfectam prudentiam igitur necessaria est, Primo memoria, idest præteritum rerum recordatio. Secundo intelligentia, idest prudenter notitia. Tertio prudenter, id est futurorum praescientia. Quarto opus est ratione, scilicet illius quod agendum est, ex protestis, praefabilitis, & futuri collegendi facilitate. Quinto necessaria est docilitas, seu bonus affectus mentis ad aliorum monita & consilia exempli comparsata. Sexto folertia, cui aliquid jungenda est sagacitas, humana facilius excoagitatio, & applicatio mediorum ad finem duecentum: sagacitas enim inventus folertia vero felicitate exequitur. Septimo circumflexio, seu attenta circumflarunt omnia consideratio. Octavo denique casu, vel curia & follicitudo omnia vitrandi incommoda, que suscepimus negotium interrumpere possunt.

Partes subjectivæ, seu species prudentiae sunt, prudentia, per quam quis seipsum regit, & prudentia, per quam regit multitudinem, ut inquit Div. Th. (2. 2. q. 48. art. unic.) Rurisque prudentia, qua multitudine regitur, in alias species distribuitur. Nam vel est economica, qua gubernatur familia, vel politica, qua civitas. Sed haec species differunt inter se non intrinsecis, & ratione principiis, nempe mentis ordinem amantis; sed extrinsecis tantum, & ratione objecti, circa quod versantur. Deinde discrepant ratiōne objecti materialis, nempe ratione actuum, qui sunt vel a familia, vel

comitientur, aut quaque gracie nominantur Eubulia, Synesis, & Gnomus. Verum hoc Antonius supplevit partes integrantes ejusdem prudentiae, per tria munia que vulgo post Aristotalem (lib. 6. Ethic. c. 10. 11. & 12.) ac S. Petri (cap. 3. v. 7. Omnes follicitudinem vestram projicentes in Deum, quem ipse cura est de vobis: & passim &c.)

Resp. 2. Peccatur contra fortitudinem per excessum & defectum timoris, & audiendi: unde quantum sunt virtus ei opposita. 1. Timiditas seu timor horridus, cum timerit quod, vel quando non oportet, vel plus quam oportet. 2. Animi stupiditas, qui est defectus timoris rationabilis, ut cum quis malo seu periculo non formidat nec caverit quae vel quando, vel quantum oportet formidare & caveri. 3. Audacia seu temeritas, que est excessus in audiendo vel aggrediendo, quando, ubi, quomodo non oportet. 4. Ignavia, que est defectus audiendi, ut cum quis non aggreditur, vel non finit quod, & quando, & sicut recta ratio dictat.

Quæst. II. *Quemam sunt cibes fortitudinis annexæ, & virtus his opposita?*

Resp. Sunt quinque ejusmodi virtutes, minirum 1. Magnanimitas, que est virtus ad contemptum rerum caducarum, & ad opera magna ac heroicæ qua talia in omni virtutum genere inclinans. Quare licet virtus circa operâ auctiæ aliarum virtutum, et tamen specialis virtus, quia ad illa inclinat ex motivo proximo sibi proprio, nempe quia sunt magna & ardua, hoc est, confitentiae animo magno, & generoso, ad maximam dignitatem, perfectionem, ad amictiam ac filiationem Dei, beatitudinemque definito, & magnis gratia præfatis instruto.

Ei per excessum opponuntur presumptio, ambitione, & vana gloria, de quibus dixi in tractatu de Peccatis. Per defectum vero puditanitas, que est vitium, quo quis ex animi parvitate, iniuste affectione recusat tendere in id quod est sua potestis proportionatum, detracitque officium, vel res magnas, quibus gerendis aptus est etum auxiliu Dei, summe auctoritatem, dignitatem, & privilegia negligit; cum id necessarium vel utile est ad Dei honorem, aut aliorum utilitatem. Et mortale vel veniale peccatum, prout sub mortali, vel veniali tenetur suscipere id quod detracit, vel rueri id quod negligit.

II. Humilitas est virtus, que vera nostri cognitione appetitus excellentie propria secundum regiam rationem & Dei voluntatem moderatur, ne inordinate extollantur, & inclinat ad utilitatem nostram ac subjectionem erga Deum auctiæ interioris & exterioris agnoscendam ac proficiendum, atque omnem gloriam ac honorem Deo ut honorum omnium auctori tribendum.

Eius modi præcipue sunt, 1. Agnoscere se ex seipso nihil esse, nihilque, sed omnia accepte a Deo, immo se esse peccatores, adeoque supplicis & omni contemptu dignum. 2. Nihil sibi adscribere, sed seipsum contemnere, omnem honorem, gloriam ac laudem Deo ut honorum omnium au-

D E V I R T U T I B U S M O R A L I B U S .

113

tori attribuere. 3. Neminem contemnere, nemini velle proponi, sed omnes sibi animo preferre, considerando aliorum perfectiones ac virtutes, sua vero vita & peccata, iuxta illud Phil. 2. In beatitate superioris sibi invicem arbitrantur. Subiecte se in omnibus Deo, & superioribus ut Dei Ministris propter Deum. 5. Laudes & honores, quantum recta ratio permittit, fugere, ea proprie fe manquam querere, nec partis defecari. 6. Contemptus contumelias, & humiliations a quo animo propter Deum exemplo Christi ferre, immo & diligere. 7. In rebus exterioribus & functionibus, quantum in eis, amplecti semper id quod est auctiæ & minus honoratum, habita tamen ratione decoris, dignitatis, & officii.

Humilitas est virtus præstans, virtutum procreatrix, & radix summae ac externe glorie, iuxta illud Christi, Qui se humiliavit, exaltabitur. Luk. 4. & 18. etiæ necessaria ad salutem, immo est fundamentum aliarum virtutum, sicut superbia est radix omnis peccati. (a) Opponitur non solum superbia, sed etiam inordinata sibi subiectio, que fit cum iuria aut neglegcio minoris proprii, aut iactura statu sibi, vel damno eorum, quibus prodesse debet, ut si pater infra filium, superior infra subditum exteriores te abiecit, nam humilis inclinat ad sui affectionem, iuxta relationem, & ut dicit, Unde illud Eccl. 9. *Liq qui se nimis submittit.*

III. Magnificencia, que est virtus inclinans ad magna opera externa magnis sumptibus efficienda, quanto recta ratio dictat, & precipue ad ea quæ pertinent ad honorem Dei. Differt a liberalitate, quod haec circa sumptus mediocres, & ordinarios, illa circa maiores verteret. Et opponitur per excessum profilio, quoque majores sumptus facit quoniam ratio dictat. Est mortalis ratione gravis damni proximo illati, ut si propterea debita non solva, elemosynas omittat &c. Per defectum vero parvifacientia, quo quis, pro nimia angustia, opus magnos sumptus requiriens non audet sufficere quando oportet, vel superfluum relinquit, vel non decore perficit. Est mortalis, si graviter quis ad opus magnum tenetur, v. gr. ex votu, propositio &c.

IV. Patientia, qua in rebus adversis moror temperatur, & mala praesentia agno animo tolerantur. Est maxima virtus & valde necessaria. *Patientia opus perfectio habet, ut sis perfeti & integri, & in nullo deficientes.* Iac. 1. *Patientia vobis necessaria est, ut evanescat Dei facientes reportis promissione, ad Hebr. 1.* (b) Opponitur per excessum impatientia, qua quis plus justo de malis doleret. Potest esse mortalis ratione scandali, vel mali, quod

(a) Necessestam, ac summanu hujus virtutis efficaciam alia Sacra Scriptura loca offendunt, nempe Matth. cap. 12. v. 29. cap. 23. v. 12. Luk. cap. 1. v. 51. epist. 1. Petri. c. 5. v. 5. Jac. c. 4. v. 6. Eccl. c. 3. v. 10. c. 35. v. 21. &c. que transcribere non consemus. Ceterum de hac virtute tractavimus in praecario suo Opero *Treatementum Spiritualium pliissimorum* P. Alphonso Rodriguez, non patim P. Paulus Segneri in libro quem scripsit *Manna dell' Animæ*, aliisque plures.

quod qui ex impatiencia facit, oprative, vel precepti violat. Per defectum inabilitatis seu animi duritiae, cum qui ob animi stuporem nec prius, nec alienis malis moveatur.

V. Perseverantia, seu constans, qua inclinat & firmat ad peritendum in opere bono, & non obstante molestia ac difficultate quantunvis diuturna, quando in recta ratio dictat. Et opponitur per excessum pertinacia, quo quis proprium sensum, vel agendi propositum retinet quando non oportet, vel plus quam oportet, per defectum inconstantia in agenda, quo quis sibi iusta causa a bona proposito deficit. Utique est mortalis vel venialis pro subiecta materia, seu prout gravis, vel levis obligatio violatur, et auctem semper veniale sine iusta causa propositum bonum mutare, vel ab eo bene excepto deficere in re non precepta, quia inconstantia est & contra rectam rationem, leviter & fine rationabilis causa bonum propositum mutare, vel ab inchoato bono discedere.

Nota. Per loquendo, gravior peccator contra aliquam virtutem per defectum, quam per excessum: sic gravior est superbia, quam nimis affectio: desperatio, quam presumptio. Quia peccata per defectum sunt contra id, ad quod primario ac principali virtus inclinat. Sic ipse primario inclinat ad sperandum in Deum, & secundario ad non nimis in le sperandum, & sic de aliis.

C A P U T III.

De Temperantia, & Virtutibus ei annexis?

Quæst. I. *Quid est Temperantia?*

Resp. Temperantia late sumpta est virtus, quo secundum rectam rationem appetitus & legem divinam operations, & passiones humanas moderatur. Sive est virtus refrrens animi affectus, qui ipsius contra rectam rationem allidunt, illoque moderum secundum rectam rationem ac legem divinam. *Temperantia est rationis in libidinibus, atque in aliis non rectis impensis animi, firma & moderata domus,* air. S. August. 83. qu. 21. Sed si sumpta non est virtus specialis, nam id prediat omnis virtus moralis in sua materia: *Justitia enim, v. gr. affectum a furtis & iniuriis avertit.*

Temperantia stricte sumpta est virtus, quo secundum rectam rationem ac legem divinam moderatur appetitus & usum rerum, que delectationem denunt, preferens gustus, tactus, parium, qualia summa elecentia, pocula, & venerae. Hinc tres sunt temperantie species, nempe abstinentia, sobrietas, & castitas.

Abstinentia est virtus, que secundum rectam rationem moderatur appetitus & usum ciborum oblationum, atque etiam potionis non inebriantis.

Sobrietas est virtus, que appetitus & usum portionis vini inebriandi habent moderatur secundum rectam rationem. Supple temper & legem divinam: nam quidquid est contra rectam rationem, est ex-

reporteris promissum. Item Divus Jacobus epif. cap. 1. v. 3. & 4. Sciens quod probatio fidei recte patientiam operator. Patientia autem opus per-

Antoine T. bol. Moral. Tom-II. P.I.

iam contra legem Dei, cum recta ratio sit inimica legi divinae aetere.

Regula autem ac mensura ebi, potus, & somnis sumenda est ex fine proximo, ad quem ista per se referuntur, qui est bona corporis valerudo, & idonea mentis ac difficultate quantunvis diuturna, quando in recta ratio dictat.

Et opponitur per excessum pertinacia, quo quis proprium sensum, vel agendi propositum retinet quando non oportet, vel plus quam oportet per defectum inconstantia in agenda, quo quis sibi iusta causa a bona proposito deficit.

Utrique est mortalis vel venialis pro subiecta materia, seu prout gravis, vel levis obligatio violatur, et auctem semper veniale sine iusta causa propositum bonum mutare, vel ab eo bene excepto deficere.

Nota. Per loquendo, gravior peccator contra aliquam virtutem per defectum, quam per excessum: sic gravior est superbia, quam nimis affectio: desperatio, quam presumptio. Quia peccata per defectum sunt contra id, ad quod primario ac principali virtus inclinat. Sic ipse primario inclinat ad sperandum in Deum, & secundario ad non nimis in le sperandum, & sic de aliis.

Resp. Temperantia late sumpta est virtus, quo secundum rectam rationem appetitus & usum rerum, que delectationem denunt, preferens gustus, tactus, parium, qualia summa elecentia, pocula, & venerae. Hinc tres sunt temperantie species, nempe abstinentia, sobrietas, & castitas.

Castitas est virtus, que coibit, vel moderatur appetitum & usum venereorum ac delectacionis secundum rectam rationem & legem divinam. De quo Paulus 1. Cor. 7. Mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus. Et 1. ad Timot. 2. *Quiescam & tranquillam vitam agamus in omnibus & castitate.* Pudicitia autem vel est ea dem virtus que castitas, vel eius pars integralis coibet oculi, amplexus, appetitus, & tactus impiudicos, eorumque delectationem.

Triple est castitas, nempe virginalis, conjugalis, & viridialis. Prima est voluntas confians & efficax abstinenti tota vita ab omni prouis actione & delectatione venera. Secunda est voluntas confians & efficax abstinenti ab omni actione, & delectatione venera cum non conjugi, & ea uenidi cum conjugi semper juxta recte rationis & legis divinae regulam.

sed summa habet: ut sis perfeti, & integri, in nullo deficientes &c.

Iam. Tertia est propositum abfinendi imposterum propter Deum ab omni actione & delegatione verna recepta in coniugio.

Ahincem oppositor gula stirpe sumpta, sollicitati ebrietatis & castitatis luxuria, de quibus dixi in Tractatu de peccatis.

Quattuor. An licet agere ob voluntatem seu delegationem moderatam & per se licitam, tamque propter se appetere?

Resps. Neg. Quia 1. Omnis actus, qui non est bonus falso ratione finis, hoc opere malus est, ut docet S. August. lib. 4, contra Julian. cap. 3. Cum faciat homo aliquid ubi peccare non videtur, si non propter hoc facit, propter quod facere debet, peccare convincitur: idque fatis indicat Christus Matt. 22. dum ait: Omne verbum oisum quod locutus fuimus homines, reddant rationem deo in die iudicii, utique tamquam de peccato. (*) Ergo omne opus oisum moraliter est malum, quae ac verbum oisum, cum sit eadem ratio, & species ibi ponatur pro genere. At omnis actus, qui non est bonus, est falso oisum moraliter, seu in ordine ad mortem ergo malus est. Jam vero actus non est bonus, nisi habeat finem honestum; hoc est, contentanem naturam rationali & legi divinae. 2. Homo deliberat agens tenet semper agere propter finem proportionatum, seu confermantem nature rationali quamvis rationalis est, id eoque propter finem honestum tenet enim semper agere modo proportionato, seu contentanem nature rationali, quasrationali est. 3. Agen obdelectationem agit inordinatae & contra regiam rationem: nam perverterit rerum ordinem a Deo auctore natura institutum, secundum quem delectatio ex natura sua est propter operationem, non autem operatio propter delegationem, ut agnoscit Aristoteles: Bonum delectabile, inquit, cum sit inferius bono, ordinatur ad illud. & docet S. Th. 1.2. q.4. art.2. ad 2. Divinus intellectus, qui est insitioris nature, delegationem appetit propter operationes: sicut felicitas facilius, promptius, melius, & conflans efficerunt. Itaque delectatio moderata potest quidem percipi, & appeti ut medium, sed non ut finis; cum inordinatum sit, vele filtere in eo tamquam fine actionis, quod Deus instruit solum ut medium ad actionem melius, promptius, & conflans faciendam. 4. Innocent. XI. damnavit has propositiones. 5. Comedere & bibere uque ad fastietatem ob solam voluptam, non est peccatum modo non obviu valitudini: quia licet potest appetitus naturalis sibi aitibus frui, hoc est, filtrare in delectatione actionem tamquam in fine obtinere. 6. Opus coniugii ob solam voluptam exercitatum omnipotens caret culpa, ac defessa veniali.

Hinc manducare etiam moderate, audi multum, odorare florem, & familiam obedientiam capere per solam delegationem, per se loquendo est venialis culpa.

(*) Urimagae venialis.

Quattuor. Quanam sunt virtutes temperantiae annexae?

Resps. Sex: Mansuetudo, Clementia, Studiofitas, Modestia, Eutropelia, & Circumspectio.

1. Mansuetudo est virtus, que iram moderat juxta regiam rationem, ut non iracunari, nisi quando, quantum, cui, & quomodo oportet. De qua Apostolus, ad Tit. 3. Admone illos: nesciunt blasphemare; non litigiosos esse, sed modestos, omnem ostendentes mansuetudinem ad omnes homines.

Ei oppositor per excessum iracundia, de qua alibi; per defectum vero nimis dissimilatio, cum nempe ex ira defecula mala impunita manent, non quis iracunatur ubi, quando, quantum & quibus oportet, ut iustitia fervetur, virtus corrigantur, scandalum tollatur &c. Est mortalitatem ex genere suo, cum repugner caritati, vel iustitia.

II. Clementia est virtus, qua superior ex animi lenitate inclinatur ad peccatum debitam mitigandam, vel remittendam, quantum patitur regia ratio, iustitia, discipline bonum, Reip. Ius, & adiunctio publica.

Ei oppositor per excessum crudelitas, qua quis animi auferitatem propensus est ad exigendum poterit ultra meritum culpe. Exter genere suo mortalitatis, cum repugnet caritati & iustitia. Per defecum vero nimis lenitas, qua quis peccatum remittit aut mitigat, ubi ferventer utendum regia ratio dictat, ad delinquentem emendandum, ihermandam disciplinam &c. Est culpa gravis velletius, per ratione danni, vel scandali, quod ex ea provenit.

III. Studiofitas est virtus, que secundum regiam moderationem appetit scientiam, & ipsius studium, ita ut quis ex solum velit scire, que ipsius conditioni & capaciti convenient, & studeat ea diligenter quia oportet nisi ribus, quibus oportet, ex defectu fine (Vid. N. 3. 5.), & in debitis circumstanti loci & temporis. Unde ejus est, refrenare affectum inordinatum cognoscendi, moderari studium, incitare ad diligenter addiscendum res scientiarum & convenientium.

Ei oppositor per excessum curiositas, que est inordinatus appetitus cognoscendi. Est autem inordinatus vel ex parte objecti, & runc definitur: Appetitio vel cura superflua cognoscendi est, quia ad se non pertinet, sive que nec ad propriam, nec ad proximi utilitatem, nec ad Dei honorem conducunt. Vel ex parte modi, ut si ea, quae ad te spectant, velis addicere tempore non congruent, velaboribus immodicis, & corpori vel menti noxiis.

Curiostas est mortalitatis. 1. Ratione objecti prohibiti, v. gr. si leges libros ab Ecclesia aut Superioribus prohibitos, aut velis scire ea que dicuntur in confessione &c. 2. Ratione medi, ut obsecratur graviter illicitum, ut superfluitum &c. vel ratione finis mortaliter mali. 3. Ratione periculi peccandi mortaliter, ut si leges libros contra fidem aut bonos mores &c. 4. Si per studium minus utile homo impeditur ab addiscendo iis, que scire tenetur. 5. Ratione documenti seu danni, ut si ob inmoderatum studium valetudo graviter laceratur. 6. Si quis ab alio scire vult, quod sub mortali revelare nequit. 7. Ratione injurie gravis, ut si quis litteras alterius

terris clausas sine consensu eius, a quo vel ad quem scriberunt, salem prudenter praesumpio, aperit & legit: nam runc violatur ius, quod quicunque habet, ne arcana confilia & negotia literis communica, sine eius consensu cognoscantur. Ita Navarrus, Toleto, Layman, & ali. Unde est mortal contra iustitiam, litteras alienas legere, quando continent erecta magis momenti, vel ea, que multum expediat non innocere, vel que multum oportet celari is, a quo, vel ad quem scriberunt, vel quando timeri potest inde fecitura aliqua infamia vel aliud dampnum grave. Cum autem id omne ante apercitionem ignoretur, ideo litterarum alienarum aperitio lectorum ordinarie mortalitatem ob mortale periculum lacerandi ius facit in re gravi. Id etiam est contra fidem publicam, cui figura literarum credita intelligentur.

Muli docent esse solum veniale litteras a domino dilaceratas & in publicum projectas ex foliarij colligere, iustificare partibus legere; quia tunc habent pro derelictis. Sed hoc alii negant, quia dominus laceratas fatis offendit se non dñe iniquae jus, quod habet ad secretorum litterarum. Impudenter quidem agit, partes laceratas in publicum projicendo, sed imprudentia aliquis non privar illum iure suo.

Item peccata contra iustitiam, qui alterius scripta ipso invito legit, & quidem mortaliter, si fiat cum gravi damno, vel altera valde cupiat eius secreta, graviter in latuus: excipe, nisi constater feriatur vergera in dampnum iuuentum communis, vel etiam privati, nemo enim habet ius ad medium iniustum. Posunt quoque litteras aperiri auctoritate publica, nempe Principis, Magistratus, cum id extinguit bonum commune, cui iura privatae subordinantur. Sed ii, qui secreta legunt, tenentur certe. Partes habent etiam ius apriendi litteras liberonrum curse sue subiectorum.

Curiostas autem, qua non luditor graviter caritas, nec iustitia, et per se solum venialis, excludo pericoli graviter peccandi, vel prohibitions gravi; quia non est per se magna inordinatio, quod quis plus quam appetit cognitionem rerum sibi non necessariarum aut utilium. Vel praeceps id quod ad se non pertinet, cognoscere velit sine gravi iuria alterius, aut supervacuum in eo curare ponat, modo necessaria non negligat.

Per defectum adversarius studiofitas negligientia, qua est voluntaria omisso studii vel inquisitionis ad discordum, quia quale scire vel dicere tenetur. Et que peccatum: quae vel lege pro gravitate vel levitate rei, qua scire debet, spectato ejus fine. Hinc gravis negligientia: dicendi obligaciones suas, five proprias sui numeris seu officiis est semper mortal. (Vid. N. 3. 4. 1. 12.)

IV. Modestia duplex est: una est modestia motuum exteriorum, qua motus & gestus corporis exteriorum secundum regiam rationem, propter congruens est per sonus speciebus tum in se, tum in ordine ad eos quibuscum verlatur, & ad locum tempus, statum &c. Hoc est enim pulchritudinem iustitiae tenere, convenientia cuius sexus & personae reddere, ait S. Amb. lib. 1. de officiis cap. 5.

Ei oppositor per excessum penitentia & insolentia, qua non servatur decorum in voce, gestu & aliis motibus exteriorum corporis; ut si quis vocem n

mihi arrollat, gelut aut gressus insultus habeat, si Religiosi mores aulicos seculare &c. Per defecum morum ruditas, seu rusticitas.

Altera est modestia cultus, seu parcitas, qua in cultu ornatae corporis, & apparatus exteriarum, domus, suppelcibilis, conviviorum &c. fervor medicocritas, & congruitas ad personam, facultates, statum, conditionem, approbatam confitudinem, & ad tempus, locum &c. Contra hanc peccatur. 1. Per luxum, excedendo modum confundit & convenientem conditio ac facultati perficit in vestibus, convivis, suppelcibilis &c. Item afflumente veltem alterius fexus. Cultus exterior (inquit S. Th. 2.2. q. 126. art. 2. ad 3.) debet competere conditioni personae secundum communem confitudinem. Et ideo de se virtutum est, quod multus statutus vesti virili, austro & conservo: & praecipue qua hoc potest est causa lascivie, & spectaculor probitatem in lege Potest tamen quandoque hoc fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, vel causa se occultandi ab hostibus, vel propter defecum alterius vestimenti, vel propter aliquid aliud butusmodi. 2. Ratione affectus inordinati, quando nimis studium in hujusmodi rebus ponitur, ut sepe faciunt feminae, multum temporis tam pretiosi in le ornandi colloquantes. 3. Per defecum, & dicitur sororitatis, qua non servat decorum in cultu corporis, & rerum suorum.

Porro peccata contra utramque modestiam interdum sunt mortalia, felicitatis scandali, dampni, pravi finis &c. Sic excessus in ornata & apparteniente externo est mortalitatem affectus, si fit causa non solvendi debita, non dandi eleemosynas necessarias, non collocandi liberis in statu convenienti, vel alii non praetendit ad quod quis tenet vel ratione affectus graviter immoderatus, ut si propter ornatum aliquis fit paratus peccare mortaliter: vel ratione scandali, quod sepe dant mulieres in modo (Vid. N. 3. 140.) se exornandi, qui ad luxuriam amictus intuentes, ut revera aliciant multum refecus finis, ceteraque corporis nuditates, ut doceat S. Carolus in instru: confessar.

Quod ad larvas & perlonatos attinet, haec propter immobilitatem, & nimiam mentis divagationem sunt peccata veniales; mortalia vero si in talibus circumstantiis adhibeantur, ut ad libilinem incident, vel libidini prebeat occasionem, ut pene contingit.

Sed an mulieres peccant, si se ornant ad placentem viri?

Sic respondet S. Th. 2.2. q. 197. art. 2. Si mulier conjugata ad hoc se ornat ut viri suo placeat, potest hoc facere abique peccato. Illae autem mulieres, que viros non habent, nec volunt habere, & sunt in statu non babendi, non possum abique peccata appetere placere virorum affectibus ad concupiscentium, quia hoc est dare ei incentivum peccandi. Et si quidem hoc intentione se ornant, ut alias provocent ad concupiscentiam, mortaliter peccant. Si autem ex quadam levitate, vel etiam ex quadam vanitate propter factitiam quandam, non semper est peccatum mortale, sed quandoque veniale. Et eadem ratio quantum ad hoc est de viris.

Et ad 2. ait: Mulierum fucatio ex quendam species fisionis, qua non potest esse sine peccato Non semper tamen talis fucatio est cum peccato mortale. B. 2. II.

U; sed solum quando sit propter laetitiam, vel in Dei contemptum.

V. Eutrapelia seu jucunditas est virtus, que inclinata ad fervandum modum ac decorum in dictis & factis ludicri ad animi recreationem instituit.

Contra illam peccatum per excessum. 1. Ratione objecti, si immodecum, penitam, contumeliosum, injuriosum, obsecrum, periculosum, vel prohibitem jocandi aut ludendi gaudium impetrare. 2. Ratione circumstantiarum, si gaud. ludendi vel jocandi aliquo licetum exercantur in loco, vel tempore indebet, modo indecoro, nimis diu, vel contra dignitatem personae illud ultricantis, vel ejus coram quia usurpar. 3. Ratione immodici affectus. *Causas etiam ne dum relaxare animum voluntatis solvant omnes harmoniam, quas concordem quidam honorum operum, ait S. Ambros. lib. 2. de officiis. c. 2.* (Vid. N. 2. 3.)

Per delectum vero peccatum, cum quis ex animali autoritate seu mortaliitate omnem honestam animi recreationem fibi necessariam repudiari, vel in alio impedit conatur.

VI. Circumstatio. Et virus, que sermones moderatur, secundum reclam rationem & legem divinam, ut non loquuntur nisi quando, ubi, quis, qui bus & quomodo oportet. Est valde necessaria, quia ex ejus defectu innumeram admittuntur peccata, nam lingua. 10. 13. eis, universitas iniquitatis. Jac. 3.

A. P. P. E. N. D. I. X.

De Jejuniis Ecclesiasticis.

Quæst. I. *Quemam ad illud requirunt?*

Rep. 1. Tria. Abstinencia a carnis, arce, etiam ab ovis, & laciniis; nam haec sunt etiam prohibita: tunc consumi, co quod ex carne omnibus ducant, & mulierum nutrunt, can. 6. diff. 3. ex S. Gregor. ibis. Par. e. 3. quibus diebus a carnem animalium abstinemus, ab omnibus quoque, que feminae carnis trahunt originem, jejunemus, a lade videlicet, caseo, usq. evi. Hinc Alexander VII. damnavit hanc propositionem: *Frangere jejuniū Ecclesie, ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu, vel inobedientia, faciat, puta quia non sute subiicie præcepto.* Hinc peccat mortaliter: 1. Qui dic jejuniū, vel abstinencia carnis, conedit, sine necessitate tamen, nisi excusat a mortali materia: parvitas, qua comiuster admittitur, oo quod prohibetur carnes prout nutritive, seu refective virium; at parum carnis parum nutrit; ergo etiam parum, fui sub parva culpa, & non graviter prohibetur. Hæc tamen parvitas difficile, constitutu poset. 2. Qui vellet curiose aut laciniis, nisi permitta se ad Episcopum, vel legitima confitendum, quod. Qui aliquid notable extra unam refectioem & col. inveniuntur comedit etiam interrumpit.

An autem mortale sit tempus refectiois notabiliter anticipare sine iusta causa?

Controvertitur. Layman, certe olim quidem notabiliter anticipationem fulle mortalem, nra vero spelta: hodierna Ecclesia confitendum esse solum veniale. Sed Covarruvias, Navarrus, Sanchez, Comitolus, Azor, Reginaldus, & ali docent, etiam nra esse mortalem, & probant, 1. Ex sensu fideli, & ex fine jejuniū, 2. Ex cap. Solent, de confess. diff. 1. Nullatenus jejunare credendi just, si ante manducaverint, quam vel perpetuum celebre.

3. Abstinencia a pluribus refectiobibus, ita ut inter spatum dies naturalis nonnulli sensu corpori restringatur. Sic, e. iiii. Ecclesia vult per jejuniū corpus castigari, & concupiscentiam coerceri, ut tame na ipsa non notabiliter ledatur: multum autem laderetur, si una refectio non pemitteretur, & compus non castigaretur, nec concupiscentia fatigetur, si pemittereretur due. Hæc refectio debet esse continua, alioquin non sicut una, sed repetita, & sur. officia. Et ex Concil. Rothom. an. 1502. c. 22.

Nal.

DE VIRTUTIBUS MORALIEBUS.

117

Kullus in quadragesima primaria, antequam bona nota perfacta, vispertina accipitur. Non enim ieiunior, qui ante manducat. Ergo ex mente Ecclesiæ tempus refectiois lego vel confitendum universali statutum, est conditio pertinens ad substantiam precepti, vel ad modum substantiale illius. Nam est in anticipatione hora dictum sit ab initio vestris Ecclesiæ, non tamen in eo quod certa horæ servetur, quam non licet comedendo prævenire.

3. Ex S. Th. in 4. diff. 15. q. 4. art. 4. qu. 3. *Illi jejuniū solvit, qui Ecclesia determinationem non servat. Unde cum Ecclesia institutum certum tempus comedendi jejuniū solvit, qui nimis notabiliter anticipat, jejuniū solvit.* 4. Quia tunc violatur præceptum in re mortali, & que multum pertinet ad rationem jejuniū ecclesiasticis, *Sylvius.* Porro justitia multorum nulla est culpæ, si ob iustum causam, qualis est iter necessarium faciendum, tempus illud notabiliter anteveratur, eo quod id uti receptum fit apud doctos & probos: & facilius excusat in hoc loco habeat, quam in aliis ad jejuniū re quirit, cum refectio tempus ad finem jejuniū minus conducta.

Quæst. III. *Quid dicendum de Cenula, seu Colatulacula?*

Rep. 1. Hæc confitendum indicativa est, & ab Ecclesiæ tolerata, ideoque ex probata piorum ac timoratorum confitendum in qualiter regione, scientibus, & annuentes Ecclesiæ Prelatis, determinanda est, secundum quantitatem & qualitatem eborum. De quantitate ut universi dicti porci, can debet esse valde modicum, ne canula converatur incensum; juxta multos non debere esse eamdem pro omnibus & ubiqui, sed diversam pro diversitate complexionum, laborum, & regionum, quantum alii calidiores sunt: unde fit ut alii minore cibo quam ali indigent. In variis locis confitendum possit in Virgilia, Naevitatis, & in Cœna Domini, quam aliis diebus. Quodam qualitatim prohibent ut cibi, qui valde nutrunt, qualia sive ova, pisces, leguminis cibæ, ignis enim cibio materialis nutritioni aptiorum efficit; ut proprie corripeta sit, inquit Azor, si fumantur leguminæ & piæces. Nam cum lex jejuniū unicam refectioem permitteat, indicatque fit confitendum cenula, in hac sis folium oblis licet, ut ipsi confitendum sive approbat, quales sunt leviores, ut fructus, & pro more regionis parum caeli. Licer tamens sumere juculam etiam leguminis cibis ob necessitatem, ita ut habeat rationem medicinae potius quam cibi: nam ex S. Th. medicinarius afflitione non solvit jejuniū.

Rep. 2. Non licet cenulam sumere mane ante meridiem: quia Ecclesia præcipit & canones præficiunt, ut nil sumatur in cibis ante horam confitentiæ, que circiter meridiem est. Imo non licet cenulam sumere etiam circa meridiem, dilata adferat etiam, nisi iusta causa substat, ut ratione negotiorum per diem gerendorum, hospitium, itineris; vel si quis alter non posset noctu dormire. Ita Navarrius, Azor, Lefsius, Layman, dicent bane esse communem sententiam. Quia confitendum cenulam permittens habet, ut nocte tantum sumatur, nisi adit iusta causa exclusus: quia ramen si abit, juxta multos esse folium veniale; quia non violatur jejunium quoad substantiam, sed folium variatur ejus circumstantia non substantialis.

anno 1741. in Epitola ad Andream Archiepiscopum.

rum Valentia air, superiori confitutio se non sufficipe defindunt, an qui Ecclesiastica autoritate a jejunio excusantur, non solum veritus cibis uti, sed eis pariter repertine abstinere, fnes egredi queant. Precipuum autem Episcopis, eorumque degagisti, ut nemini vestigium carnibus, aliique cibis venienti veniam tribuant, nisi sub gravi imperata sumul venienti ratione norma. Ita universale illud preceptum pro tua speciatissima vigilancia Grego suo iudicandum jubeo.

Anno vero 1744. 1. Iuli quatuor ab Archidiacono Compostello circa jejunum leges propositas, in hunc modum refolvit.

I. Utrum, quia in antedictis nostris litteris in forma Brevis de unica confectione, & de epis-
tola non permisimus, prescribuntur, sub gravi etiam precepto prohibitorum?

Respondens: Concedentes facultatem vestigandi carnis tempore vestito, sub gravi tenui rafidam facultate non alterare dare, quam geminis bisce ad ieiunis conditione, videlicet unica in dicti confectionis, & non permisimus epularum. Et vero, quia busigny modi facultatis utitur, sub gravi ad binas ipsas conditiones implendas obligari.

II. An H. quibus concepcionis est vefci carnis, possint in vesperina refectuella, ea, quantitate carnis vefci, que jejuniantibus permittrit?

Respondens: Non licet, sed opus habere eubo, easque usi portione, quibus utinam homines jejuniantibus recte metuicunt confectione.

III. An qui jejunio tempore vefci carnis permutruntur, & unica confectione uti debent, horum jejuniantibus preceptum servare opus habeat?

Edicimus, observandum isti.

IV. Quemam finit epulae licet, qua verantur cum interdictis conjungi?

Respondens: Epulas licitas pro iiii, quibus permissum est carnes comedere, esse carnis ipsas. Epulas interdictas esse picer, adeoque utriusque summi addibent non posse. Placitum tamen edendis non interdicuntur ii, quibus datur tantum facultas addibendi eova, & lacticia.

V. An preceptum de utroque epularum generum mifendo dies quoque Dominicas Quadragesimam complectatur?

Affirmatur, complebit.

VI. Utrum hec lex ad eos quoque pertinet, qui ex Bulla Crucis edere possunt ova, & lacticia?

Rescribimus: Nihil in pronunciatis nostris Apofolisticis litteris statum effe, quod recipiatis gratiosum Crucis. Diploma. Quares qui eo gaudent, illius tenorem stolidi, & considerate perpendant, ex eiusque sententia se gerant. Caveant autem, ne inani quapam excusatione se se solutos esse arbitrentur praepscriti ibi legibus.

VII. Utrum memorata duo precepta urgeant extra Quadragesimam?

Respondens: Urgere ex tua Quadragesimam utrumque preceptum: illud, scilicet unice confectionis cum reliquis legibus in secundo, & tertio, ad hoc postulata responso expressi: & alterum non permisimus epulas licitas cum interdictis, ut in quarto postulato definitum est.

Anno 1745. die 10. Junii Epistola, quae est ad universos Episcopos, plura Ecclesie Pastoriibus inculcat, pro jejunio disciplina conterenda, & reiante:

granda, circa dispensationes generales nouissimis justis de causa petendas, & concedendas. Vide tom. v. Bull. pag. 523. ¶

Quæst. V. An toties quis peccat mortaliter, quoties die jejunii sumit refectum iteratum?

Resp. Non pauci affirmant. Quia i. iuxta omnes toties quis peccat, quoties carnes comedit; qui preceptum abstinendi a carnibus est negativum, retans, ne illo die tempore comeantur. At preceptum abstinenti a pluribus refectum est etiam negativum: nam non præcipit utram refectum, sed præcipe plures refectiones prohibet. Ergo siue peccatur per qualivis confectiones carnium, ita & per quilibet & singulas refectiones ultra unam: præcepta enim negative violantur non solum per primam & secundum alium, sed etiam per quocunque alias sequentes. 2. Quando veatur aliquid, fepius quam lemet uno eodemque tempore fieri, non solum prohibetur fieri his, sed etiam ter, quater &c. Sic, cum lex vetat, ne fidelis fepius quam felim edem die conmunicet, aut fepius in vita baptizetur, non solum fecundo, sed etiam tertio & quarto actu violatur præceptum. 3. Mortificatio carnis, que etiunis legis, adhuc aliqua obtineri potest per omnissimum aliarum refectuionum: nam si quis mane & in prandio se refecerit, adhuc notabilis est mortificatio fæcilius veluti, uti suisfertiliter manu, & per subtrahitur materia concipientia. 4. Ecclesiæ folium permitit unam refectum, idque ad mortificationem carnis. Ergo prohibet omnes alias, & præter fecundam refectuionem veatur quoque illa ulterior, quia erit repugnare mortificationis carnis. Enimvero eti præceptum jejunii videatur affirmatum, quod formam verborum, inquit Sylvius, in tamen continet hanc negationem: Non plures comedes, aut non sumes plures refectiones.

Hinc tres refectiones sumere non licet ei, cui dñe sufficiunt, & permisit sunt ob infirmitatem. Quæst. VI. An violat jejunium, qui extra refectio[n]em conseruata & consumata aliquid bibit, vel comedit?

Resp. 1. Multi docent non violari potu, etiam vini, modo non in ea quantity sumere, quia confeatur effe in fraudem jejunii. Quia id permittit conseruando a tempore immemoriam: nam cum potus ordinatur potius ad dilatiorum cibi per corporis, & refrigerium sanguinis, quam ad alendum; ideo Ecclesiæ ejus utrum non venire. Ideo dicunt de eleutaris quibusdam, que parum nutritum, v. gr. theao. Sed ali id negant aut non concedunt, nisi de potu necessario ad hunc fecundam, qui nihil aut parum nutrit, & de eleutaris, que in parcellaria quantitate, & cum necessefiant sumentur, ita ut loco medicinae.

Circa hoc sic habet S. Th. 1.1. qu. 137. art. 6. ad 2. Jejunium Ecclesiæ non solvit nisi per ea, quia Ecclesia interdicere intendit instituendo jejunium. Non autem intendit Ecclesia, interdicere abstiniam potu, qui magis sumitur ad alterationem, licet aliquo modo nutrit. Et ideo licet plures jejuniantibus bibere. Si autem quis immoderate potu usurpat, potest peccare. Et meritis jejunii perdere: sicut etiam si immoderate cibum in una confectione assument. Et ad 3. Eleutaris etiam aliquo modo nutritur, non tamen principalipter assumentur ad nutrimentum, sed ad digestionem ciborum.

Unde

DE VIRTUTIEbus MORALIBUS

119

Unde non solvent jejunium, fact nec allarum medicinam astemperio, nisi forte aliquis fratre delectuaria in magna quantitate assument per modum cibi.

Resp. 2. Secundum omnes violatur jejunium, si extra hac tempora sumatur iuseculum, lac, vel simili potio, que ad nutrimenta principalipter ordinantur. Quia veatur ea omnia, que per se ac principaliter ordinantur ad nutritionem, sive ea comedendo, sive bibendo, aut forbidente sumantur: nam haec cibi nomine veniunt, ut docet Bellarmius, lib. 1. de bonis oper. c. 1. Idem dic deponit: pars rei, uis rei, uis rei, & omnis alii fructibus: nam haec & similia sumere est iuxta communem sensum revera comedere, non bibere, & ex sumere. S. Antoninus. Licit tamen ob necessitatem aliqui in parva quantity sumere per modum medicinae, quamvis nutrit. Si mane paucissimum panis cum bautili vini sumere licet ei, qui alter sine nequeat, nisi sumpta coena, non id excludatur a jejunio, cum possit illud servare sine gravi incommodo. v. gr. collatimuelam circa meridiem sumendo, & integrum refectum ferio: nam præceptum obligat ad aliquid, simili obligat ad modum faciem non valde difficultis, licet non ordinaria.

3. Pregnantes, & matrues: nam egen cibo pro se & pro fertu vel prole, & jejunio sis graviter nocent.

4. Pauperes; qui non habent quod uni justificari sufficiat. Sed, (ut air S. Th. q. 147. art. 4. ad 2.) Pauperes qui possunt sufficienter habere, quod ei sufficiat ad unam confectionem, non excludent propter paupertatem a Jejunio Ecclesiæ: a quibus tamen excusari videtur illi, qui frustari elevos menican, qui non possunt simili habere quod eis ad vitium sufficiat.

4. Puer ante annum 21. completum non obligant ex generali Ecclesiæ confutandis sic communiter recta, & intellecta secundum communem Doctorum sententiam, inquit Sanchez. Ratio est: quia cum usque ad hoc tempus communiter crescant ac firmiorum hominum corpora, egen frequenter cibos, non simili, sed pluribus vicibus sumptu, cum propter debilitatem naturæ, cum propter necessitatem augmenti, quia p. de residuo alimenti, at S. Th. art. 4. ad 2. Nec ouldat quod aliqui ante hoc tempus non indigneant frequenti cibo, quia legislator attendit id, quod communiter p. in pluribus accidit, at S. Th. monens convenienter effe adolecentes jejunum plus vel minus secundum modum sui status, ut cum tempore obligationis advenierit, faciliter eam excusantur: & propter huius carnis confutacionis, quibus tunc excusat natura corrupta, jejunio coercent. Imo possunt adolecentes ad jejunium obligari, ob urgentem gravem necessitatem: five publicam, ut Jon. 3., five privatum, ut si egeant hoc remedio ad cohíbendum libidinem: nam hominum commune & privatum spiritalis preferri debet bono privato & corporali.

Potro qui annum 21. compleat in quadragesima, tenet reliquias diebus jejuniorum etiam unicus dies supereret, quia præceptum illud divitibiliter obligat singulis dies, Sanchez, v. alii.

Quoad senes, quamvis aliqui putent, eos a jejunio exime circa annum tenuissimum: tandem ex communis sententia, telle Layman, aut saltem communior, non est pro se certum tempus confutandum, quia a lege jejunii sint soluti, eo quod alii citius, alii tardius viribus deficiant, cum e contra committant crecent & firmiorum hominum usque ad annum 21. Quare fenes non excusantur, nisi quando corporis vires deficiant, ita ut pluribus modis egen refectibus, aliquo grave documentum palliari. Se-

nes

ut si finitum debiles, eo modo possunt excusari, sicut dicitur est de informis. Ratione autem secundum necessitatem tantum non excusantur, si sunt fortis ad ferendum jejunium; nec est determinata etas ab aliquo usque ad quos annos sunt tenetur ad jejunium, ait S. Antonius part. 2. tit. 6. c. 1. b. 5.

5. Operari, & illi omnes, qui ex officio exercitent opera laboriola, ob quae finis gravi incommodo jejunare nequeant. Quales sunt agricultores, forenses, vintores, fabri ligaturi & ferrarii, pittores & bajuli, & alii similes, quorum labor gravis est & corpus multum defatigat. Idque juxta multis quamvis non sint pauperes, modo talia opera ex officio exercantur; quod, recte Sylvestro, illic consenserit Eugenius IV. ita ut non teneantur ceſſare ab exercitu sua attis tertiis profectis ad jejunandum Porro eo dia quo non laborant, si diſt fetsuſ ſupervenient in quadrageſima, tenentur jejunare, nisi alias grave incommode ſentientur ob laborem praecellentes diei, aut judicio prudenter redreſſentur in epiſtola ad laborem dieſeſquenti.

*Ex communis ſententiā non excusantur Notarii, Scribi, Pictores, Barbitorum, Sartores, Typographi, qui tocculari non trahant, sed characteres dumtaxat compomunt, Sutores, prefertini li, qui non ſunt, fed ſolum ſcindunt coriūm, & materialē praeparant, famili, & ancillæ, qui non magni in laboribus exercuntur; & omnes quorum labor non est gravis, nec fit cum magna agitatio, quando unam iuſtam refectiōnē ſibi accommodatam habere potuerunt: quia illi poſſunt fine notabilis incommodo jejunare. Hinc Alexander VII. dannavit hanc poſitionem: *Omnes officiales, qui in republica corporaliter laborant, ſunt excusati ab obligatione jejuniū, nec debent ſe certificare an labor fit compatiſſilis cum jejuniū.* Item Profefſores ſeu Praeceptori, qui manu & ſero docent, non excusantur a jejunio praefice ob ſuum laborem, niſi addit' ſpeciali infirmitati: nam experientia conitit poſte eos communiter jejunare fine gravi monumento, quod ſolū potest eos excusare. Lex autem illi fecit dum id, quod communiter eſt.*

6. Qui pedibus conſciuntur iter, quod in tempore aliud a jejunio liberar nequeat commode differi; modo ſpectat omnibus, ut itineris longitudine, viarum difficultate, laboris gravitate, itinerantis viribus &c. non poſſunt fine notabilis incommodo jejunare. Quare circa hoc non potest determinari numerus leucarum, qui generatim excusat a jejunio; nam illi plus, illi minus laboris capiunt ex via; & via aliis itinere difficiiliſſimis; tempus etiam potest augeri vel minuere incommodo &c.

*Dixi, pedibus quia non excusantur, qui ego vel curru iter faciunt, niſi forte ob extraordinairem conſuſionem ac defatigacionem non poſſunt fine gravi incommodo jejunare. Nam lex jejunii obligat, quando ferari potest fine notabilis incommodo ferendum. Hinc Alex. VII. dannavit hanc poſitionem: *Excusantur abſolute a precepto jejuniū omnes illi, qui iter agunt equitatio, itumque iter ariant, etiamque iter necessarium non ſit, & etiam iter unius diei confiant.**